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Fortællekunst
Braad Thomsens nye bog er en samling 
engagerede portrætter af nogle af tidens 
største og mest særprægede filminstruk
tører, der vel ikke har så meget andet til
fælles end netop den uforsonlighed, 
som titlen peger på. Alligevel er der 
kommet en meget helstøbt bog ud af 
det, især fordi Braad Thomsens læsnin
ger af de seks forholdsvis uanstrengt på
viser kunstnernes gæld til både Ødipus- 
myte og Jesus-myte.

Braad Thomsens indfaldsvinkel og 
måde er ikke den akademiske, men hans 
bog minder om, hvilke frugtbare resulta
ter der også kan opnås med en mere 
journalistisk og kunstnerisk intuitiv til
gang. Man kunne selvfølgelig godt bruge 
en eller anden form for metodisk reflek- 
tion, men når alle instruktørerne i frem
stillingen synes at fremstå i et mytisk 
vakuum er det jo i en vis forstand ikke 
helt misvisende, og selv om det ikke bli
ver nærmere afklaret, om det er Braad 
Thomsens Freud-fiksering der projiceres 
på hans yndlingsinstruktører, eller om 
det er kunstnernes egen orientering der 
bestemmer sådanne referencer, ville det 
være forkert at sige, at man egentlig sav
ner sådanne reflektoriske afsnit, når man 
i stedet får det personligt medlevende 
engagement og en så fremragende skrive
kunst og dynamisk fortællekunst, som 
Braad Thomsen byder på.

De portrætterede kunstnere er jo stort 
set alle giganter, der står som en art fik
seringspunkter i modernistisk film. 
Braad Thomsen giver både en generel 
introduktion til ikke helt let tilgængeli
ge kunstnere som Bunuel, Pasolini, 
Bresson, Tarkovskij og Godard, og får 
samtidig præsenteret mere personlige 
tolkninger inklusive diverse idiosynkra
sier, hvor man noterer sig at han synes 
at have mere sans for Bressons askese 
end for Bunuels humor.

Afsnittet om Godard (som i en korte
re version vil være Kosmoramas læsere 
bekendt) påkalder sig særlig interesse, 
for det var jo den uforsonlige unge 
Braad Thomsen, der for tyve år siden 
gik på barrikaderne for Godard og i sin 
første bog hyldede ham som tidens vig
tigste filmskaber. Braad Thomsen er ik
ke skånsom ved sit fordums idol, der nu 
fremstår som en patetisk mølædt avant
gardist fra Anno dazumal. Den eneste af 
de seks, der ikke lever op til niveauet og 
heller aldrig har gjort det, er Jean-Marie 
Straub, et af de mere ulidelige indslag i 
moderne film. Hvilket Braad Thomsen

åbenbart også synes. Men forfatteren 
mente ikke, at han for tredie gang kun
ne komme trækkende med Rainer Wer
ner Fassbinder, og så var Straub den 
mest oplagte (og ufarlige?) vikar (for 
Braad Thomsen kan selvfølgelig ikke 
døje Herzog og Wenders, de eneste seri
øse konkurrenter, Fassbinder havde i 
tysk film).

Braad Thomsens filmskriverier har 
ofte været præget af en polemisk utræt
telighed, som kan virke lidt anstrengt, 
men hans filmjounalistik kan, når den 
er bedst, nå højder, som syner ikke bare 
i det forholdsvis beskedne hjemlige 
landskab. I de senere år har det jo først 
og fremmest været Fassbinder, der har 
været hans emne, og hvor trættende og 
indlevede hans analyser af filmene end 
er, var den biografiske og private ind
faldsvinkel i den seneste af bøgerne 
svær at sluge.

Men i sin nye bog har Braad Thom
sen fundet en glimrende balance mel
lem det personligt engagerede og den di
stancerede kritik. Kun i forordet stikker 
polemikeren frem, og selv om man be
stemt må sympatisere med hans ønske 
om at gøre vigtige filmkunstneres vær
ker tilgængeligt, er det alligevel en lidt 
underlig polemisk fremstilling han gi
ver. Det er sandt nok, at film af de seks 
instruktører stort set ikke er tilgængeli
ge hverken i biografdistribution eller i 
videoudlejning. Men forklaringen er jo, 
at såvel biograf som video er aktualitets
baserede distributionskanaler, der i det 
store og hele driver forretning med film 
der er maksimalt 5 til 10 år gamle. Man 
kunne godt ønske, at der blev gjort no
get ved denne misere (og det gør Film
museet og til en vis grad DR, TV2 og så
gar Kanalen jo også), men der er altså 
ikke tale om en særlig ondsindet frem
færd mod Bunuel, Bresson og Pasolini.

Alle andre film, der er lavet før 1980, 
er også stort set fraværende fra biograf- 
reperetoiret!
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Tidlig dansk filmhistorie
- på amerikansk
R on Mottram er lektor i teaterviden
skab på Illinois State University. Han 
har tidligere skrevet om pionerårene i 
dansk film i Cinema Journal (vinter 
1974/75). I 1988 har han udsendt en 
samlet undersøgelse ’The Danish cine-

ma before Dreyer’ (The Scarecrow Press 
Metuchen, N.J. &  London).

Dermed er Ebbe Neergaards overfla
diske 'The Story of the Danish Film’ fra 
1963 detroniseret som engelsk primær
kilde til tidlig dansk filmhistorie og en 
viden svarende til essensen af Margueri
te Engbergs ’Dansk stumfilm I-IT (1977) 
videregivet til engelsksprogede forskere. 
Pointerne er nogenlunde de samme som 
hos Engberg, men der tilføjes nogle vig
tige primærkilder, The New York Dra
matic Mirror og Moving Picture World, 
som klart tegner USAs samtidige offici
elle branchevurdering af dansk film, 
hvor Moving Picture World lægger vægt 
på den tekniske kvalitet og opdragende 
effekt. Den tekniske kvalitet prises også 
i The New York Dramatic Mirror, der til 
gengæld allerede fra 1909 har sans for 
Nordisk Films fortællemæssige mangler. 
En af Mottrams hovedpointer er da og
så, at Nordisk Films kvaliteter mere lå i 
production values end i stories. Han 
gennemgår næsten samtlige eksisteren
de film fra perioden 1903-1914, kronolo
gisk indtil 1910 og fra 1910 ordnet efter 
kunstnere og de øvrige produktionssel
skaber. De egentlige nyvurderinger lig
ger omkring de danske filmkopier der er 
dukket frem efter 1975, som oven i kø
bet i Mottrams øjne bør give f.eks. in
struktøren Vilhelm Gliickstadt en frem
trædende plads i verdens filmhistorie 
grundet sine komplekse fortællerstruktu
rer, især på grund af Enhver (1915) som 
Mottram fejlagtigt kalder Det gamle spil 
om Enhver) og Den Fremmede (1914) -  som 
f.eks. Marguerite Engberg overhovedet ik
ke skænker nogen opmærksomhed.

De mange udførlige (og tåbelige) 
handlingsreferater gør unægtelig tek
sten svært fordøjelig. Hvad der er dansk 
films hovedbidrag til verdens filmhisto
rie -  nemlig introduktionen af den lan
ge spillefilm med Den hvide Slavehandel 
(1910) medfører desværre ikke en større 
undersøgelse over langfilmens indførel
se på verdensplan. Den har vi stadigvæk 
til gode og den forefindes ikke afdækket 
grundigt nok i nogen eksisterende film
historie. Et oplagt doktoremne.

Carl Nørrested

Tidlig dansk filmhistorie
-  på svensk
Det er ikke til at se det... Men har man 
lejlighed til at komme forbi København 
og nærmere betegnet hjørnet af Nørre- 
brogade og Kapelvej (over for Assistens 
Kirkegård), bør man standse op ved nr.
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